

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 46/2022
	Processo Adm.: 134/2022 Data do Processo: 21/10/2022

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 134/2022
b) Nr. Licitação: 46/2022 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 11/11/2022
e) Objeto da Licitação: *Formação de Ata de Registro de Preço para futura e eventual aquisição de itens de madeira ecológica, containers, carrinho coletor de lixo e grama sintética, para uso em espaços públicos que estão passando por obras de reforma e melhoria.*

Lote: 1

Participante: CV MOBILIARIOS URBANOS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Banco de Jardim com encosto, de 1,5 mt de comprimento, 3 lugares - composto 100% de madeira ecológica; anti fungo e anti pragas, resistente a umidade, resistente ao sol, chuva e maresia, largura 62 cm; Altura 77 cm; peso 27 kg; altura do assento até o chão 44 cm, altura do encosto 40 cm, suporta até 400 kgs; na cor Ipê, entregar montado no local. - Banco de Jardim com encosto, de 1,5 mt de comprimento, 3 lugares - composto 100% de madeira ecológica; anti fungo e anti pragas, resistente a umidade, resistente ao sol, chuva e maresia, largura 62 cm; Altura 77 cm; peso 27 kg; altura do assento até o chão 44 cm, altura do encosto 40 cm, suporta até 400 kgs; na cor Ipê, entregar montado no local.	47,000	UN	707,00	33.229,00
2	Mesa para jardim, tampo de 2,00metrosx0,72metros, altura 0,77metros, com 2 bancos acoplados de 1,97metros de comprimento, conjunto com largura total 1,45 metros. Composto 100% de madeira ecológica; anti fungo e anti pragas, resistente a umidade, resistente ao sol, chuva e maresia, suporta até 400 kgs; Sistema de montagem com parafusos; na cor Ipê, entregar montado no local. - Mesa para jardim, tampo de 2,00metrosx0,72metros, altura 0,77metros, com 2 bancos acoplados de 1,97metros de comprimento, conjunto com largura total 1,45 metros. Composto 100% de madeira ecológica; anti fungo e anti pragas, resistente a umidade, resistente ao sol, chuva e maresia, suporta até 400 kgs; Sistema de montagem com parafusos; na cor Ipê, entregar montado	3,000	UN	1.689,11	5.067,33
3	Lixeira Pequena Simples (67 litros) - 01 unidade em madeira ecológica, formato redondo. Fabricada com polímeros plásticos reciclados. Base inferior confeccionada com polipropileno injetado, na cor preta, fundo parcialmente fechado com fendas vazado para escoamento da água da chuva e 14 orifícios para encaixe das tábuas que formarão a lateral/corpo da lixeira, medindo 50 cm de diâmetro. Lateral formada por 14 peças de tábuas com formato trapézio medindo 87x22mm na cor ipê. Com suporte Fixo, - Lixeira Pequena Simples (67 litros) - 01 unidade em madeira ecológica, formato redondo. Fabricada com polímeros plásticos reciclados. Base inferior confeccionada com polipropileno injetado, na cor preta, fundo parcialmente fechado com fendas vazado para escoamento da água da chuva e 14 orifícios para encaixe das tábuas que formarão a lateral/corpo da lixeira, medindo 50 cm de	46,000	UN	639,15	29.400,90

diâmetro. Lateral formada por 14 peças de tábuas com formato trapézio medindo 87x22mm na cor ipê. Com suporte Fixo, ideal para fixação, no formato "H".

Total do Participante: 67.697,23

Lote: 2

Participante: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Containers de plástico 500L - fabricado em polietileno de média ou alta densidade (PEMD ou PEAD). Capacidade de 500L e contam com rodas de PVC com 150mm de diâmetro e núcleo de polipropileno (PP0). Possuem 4 rodígios giratórios, sendo 2 com freios e garfos em aço com tratamento anticorrosivo; Altura1,180mm, Largura 410mm; comprimento 1,415mm, peso 28 kg, cor preto. - Containers de plástico 500L - fabricado em polietileno de média ou alta densidade (PEMD ou PEAD). Capacidade de 500L e contam com rodas de PVC com 150mm de diâmetro e núcleo de polipropileno (PP0). Possuem 4 rodígios giratórios, sendo 2 com freios e garfos em aço com tratamento anticorrosivo; Altura1,180mm, Largura 410mm; comprimento 1,415mm, peso 28 kg, cor preto.	10,000	UN	1.153,90	11.539,00
5	Carrinho coletor de lixo sem pedal de 240 L, fabricados em polietileno de Alta densidade (PEAD). Capacidade para armazenar 240 litros ou 96 kg de lixo, com rodas de borracha com 200mm ou 300 mm de diâmetro e eixo reforçado. Largura 595mm; diâmetro 200 ou 300 mm; comprimento 745 mm; altura 1000mm; peso 12,7 kg. Cor preto. - Carrinho coletor de lixo sem pedal de 240 L, fabricados em polietileno de Alta densidade (PEAD). Capacidade para armazenar 240 litros ou 96 kg de lixo, com rodas de borracha com 200mm ou 300 mm de diâmetro e eixo reforçado. Largura 595mm; diâmetro 200 ou 300 mm; comprimento 745 mm; altura 1000mm; peso 12,7 kg. Cor preto.	10,000	UN	334,90	3.349,00

Total do Participante: 14.888,00

Lote: 3

Participante: S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME

6	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA - A grama sintética ESPORTIVA deverá ser em fio fibrilado torcido de 52mm de altura, 9.000 detex, fio 100% polietileno virgem, base dupla com revestimento em latex especial + resina acrílica, 10.300 pontos por m ² , gauge 5/8", 16 pontos para cada 10cm lineares, cor verde, garantia 5 anos. A colagem dos tapetes de grama deverá ser com cola PU sendo utilizado tape para união dos tapetes. - GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA - A grama sintética ESPORTIVA deverá ser em fio fibrilado torcido de 52mm de altura, 9.000 detex, fio 100% polietileno virgem, base dupla com revestimento em latex especial + resina acrílica, 10.300 pontos por m ² , gauge 5/8", 16 pontos para cada 10cm lineares, cor verde, garantia 5 anos. A colagem dos tapetes de grama deverá ser com cola PU sendo utilizado tape para união dos tapetes. Após a devida instalação, realizar espalhamento de 1500 kg de granulado de borracha 0,7mm a 2mm e 4m ³ e areia fina seca (sílica). Para as linhas deverá ser utilizado fio fibrilado torcido de 52mm de altura, 9.000 detex, fio 100% polietileno virgem, base dupla com revestimento em latex especial + resina acrílica 10.300 pontos por m ² , gauge 5/8", 16 pontos para cada 10cm lineares, cor branca e largura da faixa/linha de 10cm, com garantia de 5 anos. A mão de obra para instalação de toda grama mais escovação de todo gramado instalado com areia e borracha espalhado deverá ser especializada.	154,000	M2	139,88	21.541,52
7	GRAMA SINTÉTICA DECORATIVA - A grama sintética DECORATIVA deverá possuir altura de 20mm, com detex 3.000, 38.000 pontos por m ² , espaço entre linhas de 5mm, base em latex primaria com proteção anti-uv, largura do tapete 3m, fio 100% polietileno virgem, garantia de 12 meses, cor verde. A colagem dos tapetes de grama deverá ser com cola PU sendo utilizado tape para união dos tapetes. A mão de obra para instalação de toda grama mais escovação de todo gramado deverá ser especializada. - GRAMA SINTÉTICA DECORATIVA - A grama sintética DECORATIVA deverá possuir altura de 20mm, com detex 3.000, 38.000 pontos por m ² ,	100,890	M2	94,66	9.550,25

espaço entre linhas de 5mm, base em latex primaria com proteção anti-uv, largura do tapete 3m, fio 100% polietileno virgem, garantia de 12 meses, cor verde. A colagem dos tapetes de grama deverá ser com cola PU sendo utilizado tape para união dos tapetes. A mão de obra para instalação de toda grama mais escovação de todo gramado deverá ser especializada.

Total do Participante: 31.091,77

Total Geral: 113.677,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00	R\$ 49.964,37
Secretaria de Serviços Urbanos	08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00	R\$ 90.958,00

Tenente Portela, 11/11/2022

.....
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal